
Pubblicata sul sito istituzionale il        
23/11/2016 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 206 del Reg. Data  23/11/2016 N. 682  del Reg. Generale

OGGETTO Indizione procedura di affidamento mediante RdO aperta sul 
MePA per la fornitura del servizio di noleggio, installazione, 
manutenzione e smontaggio di luminarie natalizie – Anno 2016. 
CIG: Z561C28626. Determina a contrarre.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO che  la  Giunta  Comunale  con  atto  n.  111  del  22.11.2016  all'oggetto  "
Luminarie  natalizie  2016/2017.  Atto  di  Indirizzo  ai  Responsabili  dei  settori  II-  III  e  IV.”,  ha
deliberato  il  proprio  indirizzo  favorevole all’allestimento  con  decorazioni  natalizie  delle  vie  e
piazze principali del paese, per il periodo 8 dicembre 2016 - 6 gennaio 2017, demandando indirizzo
per  quanto  di  competenza,  ai  Responsabili  del  2°-  3°  e  4°  settore,  l'adempimento  degli  atti
consequenziali;

RITENUTO di dover dare esecuzione all'indirizzo emesso dalla Giunta con precitato atto
deliberativo;

CONSIDERATO, pertanto, necessario ed urgente, atteso l’imminente inizio delle festività
natalizie, attivare le procedure necessarie per il servizio di noleggio, installazione, manutenzione e
smontaggio di luminarie natalizie per addobbare vie e piazze principali del paese, per il periodo 8
dicembre 2016 6 gennaio 2017;

PRESO ATTO che per la realizzazione del servizio in questione la spesa presunta ammonta
ad  €  7.000,00  IVA  inclusa  e  che  trova  copertura  sull'intervento:  1.04.01.02.005-01.05/345
“Erogazione contributo Unione Comuni Nord Salento” del corrente bilancio.

RICHIAMATI gli artt.  4 e 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 contenenti i principi per
l’aggiudicazione e l’esecuzione dei contratti;

VISTO l’art.  32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il  quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuano gli elementi
essenziali di contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO  l’art.  36,  comma 2 del D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 che disciplina le  procedure
riguardanti i contratti sotto soglia;

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l’art.  36,  comma  6,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  il  quale  stabilisce  che  il
Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

VERIFICATO che, in relazione alla fornitura di che trattasi, non sono attive convenzioni
stipulate da CONSIP;

DATO ATTO che è attivo sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione il bando
di abilitazione "Eventi 2010 – Servizi per eventi e per la comunicazione – catagoria “Beni e servizi
per le persone”;

RITENUTO di utilizzare il Me.PA generando una richiesta di offerta (RdO) aperta a tutti
gli operatori del settore che offrono i medesimi prodotti sul MePA;

CONSIDERATO:

- che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso
dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità
professionale per lo svolgimento del servizio di che trattasi, da attestare mediante esibizione
del Certificato della Camera di Commercio, industria, artigianato,

Pag. 2 di 5



- che il contratto ha ad oggetto il servizio di noleggio di luminarie natalizie per addobbare
vie e piazze principali del paese, per il periodo 8 dicembre 2016 6 gennaio 2017;

-  che  il  contratto  con  l'operatore  economico  aggiudicatario  verrà  stipulato  mediante
procedura elettronica su MePA,

- che la scelta del  contraente viene effettuata  con l'utilizzo del minor  prezzo ai  sensi di
quanto  previsto  dall'art.  95,  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016  trattandosi  di  forniture  con
caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;

RITENUTO  di dover stabilire che nel caso in cui la predetta RdO aperta dovesse avere
esito  negativo,  ossia  nessun  fornitore  dovesse  dichiararsi  disponibile  e/o  non  dovesse  essere
aggiudicata, si procederà ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il comma 5 dell'art. 3 della legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, così come sostituito dall'art. 7 comma 1, lettera a) della legge n. 217/2010 che prevede
che gli strumenti di pagamento debbono riportare il codice identificativo di gara (CIG); a tal fine si
precisa che si è provveduto a richiedere, con il sistema SIMOG il codice identificativo gara smart
CIG: Z561C28626;

VISTI:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;

- il  documento  di  consultazione  dell’Anac  intitolato  “Procedure  per  l’affidamento  dei
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28
aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

- gli  articoli  37  del  d.lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32,  della  legge  190/2012,  in  materia  di
“Amministrazione trasparente”;

    VISTO il “Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del II Settore” a
firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n. 12639;

   VISTO  che sussiste la competenza all'emissione del presente atto in capo al Dirigente o
Responsabile del competente Servizio/Settore ai sensi degli artt. 107 e 183, comma 9, del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie locali",

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa che si richiama integralmente.

2. DI  INDIRE procedura  di  affidamento  del  Servizio  di  Noleggio  ed  installazione,
manutenzione  e  smontaggio  delle  Luminarie  Natalizie  per  il  periodo:  dal  08.12.2016 al
06.01.2017, mediante l'utilizzo del Me.PA con formulazione di apposita Richiesta di Offerta
(RdO), aperta alle ditte iscritte e abilitate per l’iniziativa di che trattasi.

3. DI  UTILIZZARE  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  del  minor  prezzo,  ai  sensi
dell’art.95  comma  4  del  D.  Lgs.  50/2016,  trattandosi  di  prodotto  con  caratteristiche
standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato.

4. DI INDIVIDUARE quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nella lettera invito
allegata alla RdO.

5. DI PORRE quale importo a base di gara la somma di € 5.737,70 VA esclusa.

6. DI STABILIRE  che il  servizio verrà  aggiudicato  alla  ditta  che avrà presentato l'offerta
economica più bassa; a parità di punteggio si procederà mediante sorteggio.

Pag. 3 di 5



7. DI AGGIUDICARE il Servizio anche in presenza di un sola offerta.

8. DI STABILIRE che nel caso in cui la predetta RdO aperta dovesse avere esito negativo,
ossia nessun fornitore dovesse dichiararsi disponibile e/o non dovesse essere aggiudicato, si
procederà ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016.

9. DI DARE ATTO:

• che  la  spesa  complessiva  pari  a  €  7.000,00,  IVA  inclusa,  trova  copertura
sull’intervento  1.04.01.02.005-01.05/345  “Erogazione  contributo  Unione  Comuni  Nord
Salento” del corrente bilancio e che l'impegno verrà assunto al momento dell'aggiudicazione;

• che il servizio di noleggio, installazione e smontatura di luminarie natalizie avrà
decorrenza dal 08.12.2016 al 06.01.2017;

• che ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui all’art.  3 del  D.lgs 196/2003 e successive
modifiche  integrazioni  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti
informatici, esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 

• che  per  la  presente  procedura  è  stato  generato  il  seguente  codice  CIG:
Z561C28626.

10) DI PRENDERE ATTO che il RUP è la scrivente Assistente Sociale Giuseppa Congedo.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 23/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 23/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 23/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  23/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    23/11/2016   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Domenico CACCIATORE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 23/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Pag. 5 di 5


	Data 23/11/2016
	N. 682 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

